
Cod. Determ: DT1S63772 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1431/2022

pubblicata il 05/08/2022 Reg. del Settore n. 111 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

Oggetto:  Liquidazione  compensi  per  indagini  geognostiche  funzionali  alla
progettazione  dell'opera  pubblica  "CONSOLIDAMENTO  DEL  CENTRO
ABITATO  DI  COSENZA  LOC.  VIA  PETRARCA"  -  C.U.P.:
F87H21010470005 - C.I.G.  9150752F6C alla Ditta INGEO CONSULTING
S.R.L.S., con sede a RENDE (CS). Trattativa MEPA n. 2084987.



Cod. Determ: DT1S63772 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1431/2022

pubblicata il 05/08/2022 Reg. del Settore n. 111 / 2022

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

ALESSANDRO SANGREGORIO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione  compensi  per  indagini  geognostiche  funzionali  alla  progettazione

dell'opera pubblica "CONSOLIDAMENTO DEL CENTRO ABITATO DI COSENZA LOC.
VIA PETRARCA" -  C.U.P.:  F87H21010470005 -  C.I.G.   9150752F6C alla  Ditta  INGEO
CONSULTING S.R.L.S., con sede a RENDE (CS). Trattativa MEPA n. 2084987.

Il Direttore di Settore

PREMESSO che
• a seguito delle modifiche apportate con deliberazione della G.C. n. 120 del 17/12/2021 alla

macrostruttura organizzativa dell'Ente, il Settore 12° ha assunto la denominazione "Appalti e
Contratti”  e  il  Settore  11° ha  assunto  la  denominaz ione  "Protezione  civile  -  Salvaguardia,
messa in sicurezza e valorizzazione del  Centro Storico -  Programmi CIS-Cosenza,  Agenda
Urbana, Contratti di Quartiere S. Lucia”;

• con Delibera n. 114 del 17/12/2021 la Giunta Comunale ha adottato il Programma triennale
dei  lavori  pubblici  2021-2023  e  l’Elenco  Annuale  2021,  ai  sensi  dell’art.  21  del  dD.  Lgs.
50/2016;

• con Delibera n. 57 del 29/12/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il DUP con allegato il
Programma Triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e l’Elenco Annuale dei lavori da avviare
nel  2021  adottato  con  la  citata  D.G.C.  n.  114/2021,  nel  quale  è  previsto  l’Intervento  di
consolidamento del centro abitato di Cosenza loc. via Petrarca – C.U.P. F87H21010470005
– costo stimato di euro 200.000,00, il cui previsto avvio è stato indicato nell’annualità 2022;

• con Decreto  di  finanziamento  regionale  (Reg.  Gen.  Decreti  Regione Calabria  n° 4887  del
11/05/2021),  destinato  a  finanziare  interventi  per  danni  subiti  a  seguito  di  eventi
meteorologici  verificatisi  nel  periodo  tra  il  19/01/2021  e  il  10/02/2021,  è  stato  concesso  un
finanziamento  di  euro  350.000,00  al  Comune  di  Cosenza  per  primi  interventi  urgenti  di
protezione civile  in  conseguenza degli  eccezionali  eventi  meteorologici  che  hanno  colpito  il
territorio di Cosenza (CS) nel suddetto periodo;

• con  Convenzione  Repertorio  n.  10693  del  10  dicembre  2021,  stipulata  tra  la  Regione
Calabria - Dipartimento Protezione Civile e il  Comune di Cosenza (CS), sono stati regolati i
rapporti  per  la  fruizione  del  finanziamento  di  euro  350.000,00,  concesso  al  Comune  di
Cosenza  per  primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli  eccezionali
eventi  meteorologici  che  hanno  colpito  il  territorio  di  Cosenza  (CS)  ed  in  particolare  per  la
realizzazione  dei  lavori  di  "Mitigazione  rischio  frana  sulla  strada  comunale  via  Petrarca”,
identificato con C.U.P. F87H21011160002;

• successivamente, con nota Id Flusso n. 51 del 18/01/2022 inviata dallo scrivente Dirigente



Cod. Determ: DT1S63772 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

al Dipartimento di Protezione Civile della Regione Calabria, è stato precisato  di sostituire la
declaratoria  dell’intervento,  che,  coerentemente  con  quanto  riportato  nel  Programma
triennale delle opere pubbliche 2021-2023, è “Intervento di consolidamento del centro abitato
di Cosenza loc. via Petrarca”, il cui C.U.P. è F87H21010470005 in luogo di quello inserito per
mero errore materiale nella Convenzione (F87H21011160002);  

RICORDATO che
• con  determinazione  contrarre  Reg.  Gen.  n.  47  del  25/01/2022,  è  stato  nominato

Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’intervento  di  che  trattasi,  ai  sensi  dell’art.  31,
comma  1  del  D.lgs.  50/2016  e  ss.mm.i.  il  funzionario  P.O.  -  Appalti,  Arch.  Alessandro
Sangregorio ed inoltre è stata accertata e prenotata la spesa di euro 350. 000,00 a valere
sulle  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione  previste  nel  Quadro  Economico
dell’intervento,  con  copertura  finanziaria  sul  Capitolo  (spesa )  9470  del  bilancio  comunale
2021-2023,  annualità  corrente,  finanziata  dalla  Regione  Calabria  da  imputare  al  Capitolo  (
entrata ) 2210 del bilancio di previsione 2021-2023, annualità corrente;

• con  successiva  determinazione  Reg.  Gen.  n.  194  del  17/02/2022,  sono  stati  aggiudicati  i
servizi tecnici di cui al suddetto contratto alla Ditta E.CO Srl, e in data 21 marzo 2022, preso
atto  della  dichiarazione  del  R.U.P.  di  avvenuta  efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva
trasmessa  con  Id  Flusso  del  Settore  11  n° 334  del  1 7/03/2022,  è  stato  sottoscritto  con  la
Ditta E.CO Srl il contratto d’appalto relativo ai i servizi di ingegneria e architettura esplicitati in
precedenza, iscritto nel registro dei contratti delle scritture private col n° 302 del 21/03/2022;

• il  Progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica,  redatto  dallo  studio  tecnico  incaricato  ed
approvato con deliberazione della Giunta comunale n° 35 del 01-04-2022, si compone, tra gli
altri,  del  progetto  del  piano  indagini  geognostiche,  la  cui  esecuzione  è  necessaria  e
propedeutica alla redazione del progetto definitivo dell’opera;

• con  determinazione  Registro  Generale  n.  578/2022  pubblicata  il  21/04/2022,  è  stato
aggiudicato  a  favore  della  Ditta  INGEO  CONSULTING  S.R.L.S.,  l’appalto  per  l’esecuzione
delle  indagini  geognostiche  a  supporto  della  progettazione  dell’intervento  di
“CONSOLIDAMENTO DEL CENTRO ABITATO DI  COSENZA LOC.  VIA  PETRARCA”,  alle
condizioni proposte dalla stazione appaltante nella documentazione a corredo della trattativa
diretta  identificata  sulla  piattaforma  MEPA  con  il  n.  2084987  condotta  con  l’Operatore
economico,  tenuto  conto  dell’offerta  economica  presentata  dallo  stesso,  che  prevede  un
prezzo a corpo di euro 11.022,10, determinato mediante offerta a prezzi unitari, comprensivo
di euro 300,00 per costi di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione
in  materia  di  salute  e  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  di  cui  all’art.95,  comma  10,  del  D.lgs.
n.50/2016, al quale si aggiungono euro 265,00 per oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso
ed euro 2.483,16 per l’IVA al 22%, per una spesa complessiva impegnata di euro 13.770,26 ;

CONSIDERATO che
• con  nota  id  flusso  del  Settore  11  n° 469  del  19/04/ 2022,  inviata  all’appaltatore  ed  alla

Direzione dei lavori, è stata disposta la consegna anticipata delle prestazioni ai sensi dell’art.
32, comma 8 del D.Lgs 50/2016;

• in  data  03/05/2022  è  stata  perfezionata  sul  portale  MEPA  la  stipula  del  contratto  di  che
trattasi;

• con  nota  PG557072022  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  in  data  13/06/2022,  inviata
dall’appaltatore  al  R.U.P.  ed  alla  Direzione  dei  lavori,  sono  state  consegnate  le  indagini
geognostiche in oggetto;

• con nota PG628292022, acquisita al protocollo dell’Ente in data 29/06/2022, la Ditta E.CO
S.r.l.,  che ha assunto la direzione lavori in oggetto, ha attestato la conformità delle indagini
eseguite dalla INGEO CONSULTING Srls al  Piano delle indagini redatto dalla stessa E.CO
S.r.l.;

• con nota Id flusso n° 553 del 03/05/2022 inviata al l’appaltatore ed alla Direzione dei lavori,
riscontrata  la  difficoltà  per  oggettivi  impedimenti  da  parte  dell’appaltatore,  sentito  il
proprietario del terreno, è stato autorizzato l’accesso alle aree per l’avvio delle prestazioni;

ACQUISITA  al  Prot.  Gen.  n°  650672022  l’allegata  fat tura  n.  193/22  del  12/07/2022  di
complessivi  euro  13.770,26,  di  cui  euro  11.287,10  per  lavori  ed  oneri  della  sicurezza  ed  euro



Cod. Determ: DT1S63772 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2.483,16 per IVA al 22%, emessa dalla Ditta INGEO CONSULTING Srls per l’esecuzione delle
indagini geognostiche in parola, regolarmente validata in data 27/07/2022; 

RITENUTO  che  le  prestazioni  rese  dall’appaltatore  INGEO  CONSULTING  Srls,  anche  sulla
scorta  della  citata  attestazione  di  corretta  esecuzione  della  Direzione  lavori  siano  da  ritenersi
conformi alle pattuizioni e pertanto liquidabili; 

DATO  ATTO  che  la  disponibilità  della  somma  necessaria  alla  copertura  della  spesa  di  euro
13.770,26  per  l’esecuzione  delle  indagini  geognostiche  di  che  trattasi,  è  garantita  nel  bilancio
finanziario in corso, come da prospetto seguente, giusta determinazione contrarre Reg. Gen. n.
47 del 25/01/2022:

MISS. PROG. TIT. MACR. CAP. DENOMINATO ESIG. 2022
ESIG.
2023 TOTALE

9 1 2 2 9470/0

Interventi per la pubblica
incolumità dovuti per

movimenti franosi e gravi
dissesti idrogeologici

(Trasferimenti REGIONE)

13.770,26 € 0,00 € 13.770,26 €

RAVVISATA  la  pertanto  necessità  di  provvedere  alla  liquidazione  del  corrispettivo  per
l’esecuzione  delle  indagini  geognostiche  inerenti  all'intervento  di  "CONSOLIDAMENTO  DEL
CENTRO ABITATO DI COSENZA LOC. VIA PETRARCA" come sotto indicato:

CREDITORE CAP. IMPORTO
(netto iva) IVA (22%) TOTALE

(compreso iva)

INGEO  CONSULTING  Srls  -  Partita  Iva  e
Codice Fiscale 03510390788 9470/0 11.287,10 € 2.483,16

€ 13.770,26 €

DATO ATTO che:
• attraverso  il  portale  telematico  è  stato  acquisito  il  DURC  protocollo  INPS_31764930,  con

scadenza  validità  15/10/2022,  dal  quale  emerge  che  l’operatore  economico  INGEO
CONSULTING Srls risulta regolare nei confronti di I.N.A.I.L. e di I.N.P.S.;

• il Codice Univoco ufficio del competente Settore 11°, ai fini della fatturazione elettronica, è il
seguente: JPQR4V;

• in  adempimento  al  quadro  normativo  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (legge  n.
136/2010  come  modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  convertito  con  modificazione  in  legge  n.
217/2010), per le prestazioni di che trattasi è stato acquisito il C.I.G.: 9150752F6C;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DT1S63772 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

1. DI  DARE ATTO che le  premesse in  narrativa  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale
del presente provvedimento;

2. DI  LIQUIDARE  il  corrispettivo  per  l’esecuzione  delle  indagini  geognostiche  inerenti
all'intervento  di  "CONSOLIDAMENTO  DEL  CENTRO  ABITATO  DI  COSENZA  LOC.  VIA
PETRARCA" in base all’allegata fattura presentata dall’appaltatore, come sotto indicato, 

CREDITORE / FATTURA CAP. IMPORTO
(netto iva) IVA (22%)

TOTALE
(compreso

iva)

INGEO  CONSULTING  Srls  -  Partita  Iva  e
Codice  Fiscale  03510390788  /  fattura  n.
193/22 del 12/07/2022

9470/0 11.287,10 € 2.483,16 € 13.770,26 €

3. DI DARE ATTO che la liquidazione a favore della suddetta Ditta avverrà mediante accredito
sul conto corrente dedicato dalla stessa fornito nella dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi
finanziari,  specificando  che  l’IVA  esposta  nella  fattura  presentata  verrà  versata  da  questo
Ente all’Erario ai sensi dell’art.17-TER del D.P.R.633/72;

4. DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa
non ricorrente (cfr. allegato 7 al d.lgs. 118/2011);

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

6. DI DISPORRE che il presente atto:
a) venga trasmesso per i provvedimenti di competenza, anche per via telematica, al Settore

13 Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio - Patrimonio - Società Partecipate e
per i provvedimenti consequenziali;

b) venga  restituito,  anche  per  via  telematica,  al  Settore  11  -  Protezione  Civile  -
Salvaguardia, messa in sicurezza e valorizzazione del Centro Storico - Programmi CIS -
Cosenza,  Agenda  Urbana,  Contratti  di  quartiere  S.  Lucia,  munito  dell’indicazione
dell’impegno di spesa assegnato dai competenti uffici;  

c) venga pubblicato sull'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi dell'art. 32 della L. 69
del 18.06.2009.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione requisiti con attestazione flussi finanziari
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Validazione fattura
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc

Il Direttore di Settore

Cosenza 27/07/2022 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-



Cod. Determ: DT1S63772 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 04/08/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


